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چکیده
اصطلاح »دولت الکترونیک« بر استفاده از فنّاوری اطلاعات و ارتباطات توسط دولت و به صورت گسترده ای 

در فرآیندهای دولتی تمرکز دارد. دولت الکترونیک شامل تبادلات الکترونیکی ما بین دولت، بخش عمومی و 

کارمندان است. دولت الکترونیک باعث گسترش فرهنگ خودخدمتی و شهروندان قادر می شوند به خود کمک 

کنند و از هزینه ها و اتلاف وقت خود بکاهند. ضرورت دولت الکترونیک ناشی از بحران اعتماد به دولت، خواست 

مردم، نسل جوان دیجیتال و صرفه جویی در هزینه ها می باشد. هدف دولت الکترونیک اجرای عدالت اجتماعی، 

ایجاد محیط تجاری بهتر، کارایی کارمندان دولت، افزودن فعل و انفعال بین دولت، شهروندان و بخش خصوصی 

به مقصد تسریع رشد فرآیندهای عمومی و ترقی دادن شفافیت و پاسخگویی در دولت. تحقیق حاضر به روش 

توصیفی-تحلیلی انجام شده و در جستجوی جواب معقول و علمی به پرسش از چالش ها و راهکارهای تحقق 

الکترونیکی شیوه ای  این که دولت  از  به دست آمده عبارت است  نتیجه  و  افغاستان است  الکترونیک در  دولت 

است برای حصول اطمینان شهروندان از اینکه به گونه ای یکسان از فرصت مشارکت در تصمیماتی برخوردارند. 

به کارگیری تکنولوژی های جدید ارتباطی و اطلاعاتی برای بهبود ارائه خدمات در بخش عمومی، تسریع ارائه 

خدمات، پاسخگوتر شدن، شفافیت اطلاعات، کاهش فاصله میان مردم و دولت، مشارکت اثربخش تر شهروندان 

و گسترش عدالت اجتماعی تأثیرگذارند. چالش ها و موانع موجود در استقرار دولت الکترونیک عبارتند از: عدم 

تأمین برق و اینترنت دایمی و ارزان، نبود زیربنای تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، عدم وجود افراد و اشخاص 

متخصص تکنولوژی اطالاعات و ارتباطات، عدم وجود اراده و تعهد )فساد گسترده( در ادارات دولتی، عدم آگاهی 

مردم از مزایا و فواید دولت الکترونیک و راهکار جهت رفع چالش ها و بسترسازی برای دولت الکترونیک در 

افغانستان تأمین عناصر مذکور است.

1. مقاله مستخرج از پایان نامه ماستری مدیریت دولتی.
۲. دانشجوی دکتری مدیریت.

kh.hamidi1380@gmail.com .۳. ماستری مدیریت دولتی
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مقدمه
ارتباطات است که منافع  امروز، ظهور تکنولوژی اطلاعات و  تغییرات اساسی جامعه  از  یکی 

زیادی را به همراه دارد. دولت الکترونیک یکی از پدیده های مهم حاصل از به کارگیری تکنولوژی 

اطلاعات و ارتباطات است که پیاده سازی آن تحولی بس عمیق در روش زندگی، اداره و رهبری 

کشورها داشته و ترکیبی از تکنولوژی اطلاعات و شبکه اطلاع رسانی وب است که هدف آن، ارائه 

مستقیم خدمات به شهروندان، کارکنان دولت، بخش های تجاری و سایر بخش های دولت است 

)استیفن و کامینگز، 1۳90، ص 77(.

عقیده  به  و  است  گردیده  مطرح   1990 دهه  از  جدی  گونه  به  الکترونیک  دولت  اصطلاح 

صاحب نظران می تواند مدل های جدید حکومت را تکامل بخشد. هرچند این موضوع تعریف 

 دولت الکترونیک برخلاف نامش، تنها 
ً
جاافتاده و چندان مشخصی در جهان ندارد، اما معمولا

مربوط به دولت نمی شود و به استفاده سازمان ها و ارگان های مختلف از تکنولوژی اطلاعات برای 

انتقال داده بین مردم و ادارات گفته می شود. با توجه به پیشرفت تکنولوژی، مردم انتظار دریافت 

خدمات دولتی را با حداقل هزینه و حداکثر سرعت از طریق بستر الکترونیکی را دارند. از آن سو 

سیستم های دولتی هنوز در بسیاری از بخش ها کهنه هستند و همچنین سرمایه گذاری کلانی بر این 

بخش صورت نمی گیرد )فقیهی، 1۳80، ص ۲9(.

موانع مختلف  و  با مشکلات  الکترونیکی،  پیاده سازی دولت  در  توسعه  کشورهای در حال 

روبرو است. یکی از آن ها افغانستان است که در راه تحقق و پیاده سازی دولت الکترونیک، موانع 

بسیاری اعم از محدودیت های تکنولوژیکی، اقتصادی و مالی، نگرش های موجود در جامعه در 

سطح مدیران و کارکنان سازمان های مختلف و شهروندان قابل مشاهده است. موانع پیاده سازی 

به وجود دولت  نیاز  امنیت، عدم احساس  و  اعتماد  به  الکترونیک شامل مسائل مربوط  دولت 

نیاز  ارائه اطلاعات مورد  الکترونیک و نحوه  به دولت  الکترونیک، چگونگی دسترسی کاربران 

شهروندان می باشد. چون در افغانستان افزون بر موانع و مشکلات مذکور موانع چون نبود برق 

دایمی، نبود اینترنت قوی و ارزان، عدم کارگران مسلکی تکنولوژی، عدم آگاهی اقشار مختلف از 
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دولت الکترونیک و سایر مسائل مهم برای پیاده سازی دولت الکترونیک وجود دارد.

گرچه متخصصان علم اداره و مدیریت به مباحث گوناگونی در مورد ابعاد و جوانب مختلف 

موضوعات دولت الکترونیک در کشورهای پیشرفته پرداخته است، ولی تا حالا در مورد بررسی 

چالش های تحقق دولت الکترونیک در افغانستان کدام اثر علمی و تحقیقاتی دیده نمی شود. از 

سوی دیگر در سال های اخیر اهمیت و ضرورت تحقق دولت الکترونیک درجهان و کشورهای 

در حال توسعه روبه افزایش بوده است. در دو دهه گذشته با ظهور تکنولوژی های جدید در تولید 

و ارتباطات، تحولاتی عظیم در عصر تکنولوژی و پیشرفت وسایل الکترونیکی ظهور کرده که نیاز 

مبرم آن در حکومت داری و بخش خصوصی است.

بناءً باید یادآور شد که دولت الکترونیک یک موضوع مهم و اساسی برای محو فساد اداری 

و ایجاد یک دولت سالم است و نقش برجستۀ در شفافیت و تأمین عدالت اجتماعی در همه 

عرصه های حکومت داری دارد. تحقیق دولت الکترونیک درجهان درحقیقت یک دستاورد بزرگ 

برای ملت ها است و برای اینکه یک اداره سالم و مدیریت سالم در سطح کشور ایجاد گردد و مردم 

به دولت ها و سازمان های کشورشان ارزش و اهمیت قابل شوند تمام کشورهای جهان باید درصدد 

به وجود آوردن یک دولت الکترونیک باشند تا دست مافیای را که در ابعاد مختلف بخشهای دولتی 

دخیل اند کوتاه ساخته و زمینه یک دولت سالم و عاری از فساد در کشورها ایجاد گردد.

بنا بر ضرورت روز افزون جامعه، سیستم ها و ابزار دولت الکترونیک یکی از موضوعات اساسی 

رشد خدمات سریع حکومتداری، ارتقاء ظرفیت ادارات بخش دولتی و در نهایت بلند بردن سطح 

رفاه اقتصادی اجتماعی کشور می باشد. از این رو تجزیه و تحلیل موضوع دولت الکترونیک و 

 نیاز مبرم به تحقیقات علمی 
ً
مسائل مرتبط به آن در افغانستان از اهمیت زیاد برخوردار است. بنا

در مورد امکانات تطبیق و تحقق دولت الکترونیک جهت رشد و آگاهی طبقات علمی می باشد. 

از این رهگذر، یکی از روش هایی که می تواند منجر به رشد و توسعه کسب و کار فرد، جامعه و 

کشور گردد، تدوین و واضح نمودن روش ها و راهکارهای مؤثر برای رشد و تطبیق ابزار دولت 

الکترونیک می باشد، از جانب دیگر شناسایی فرصت ها و چالش های این موضوع و امکانات 

تطبیق آن یکی از موضوعات مدرن حکومتداری خوب می باشد که بررسی علمی آن برای تمام 

ساحات دولتی و خصوصی مفید و مؤثر می باشد. علاوه بر آن تحقیقات علمی از مسائل دولت 
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الکترونیک و سیستم های اطلاعاتی مروج اداری سبب افزایش آگاهی علمی در طبقات تحصیلی 

می گردد. با این که پژوهش هایی که تاکنون درباره ماهیت و محتوای تحقق دولت الکترونیک در 

افغانستان صورت نگرفته است، لذا تدقیق و بررسی ابعاد گوناگون موضوع فوق تأثیر بسزایی برای 

ارائه خدمات کشور خواهد داشت.

در این تحقیق ما دنبال پیداکردن جواب به این سؤال که چالش ها و راهکارهای تحقق دولت 

الکترونیک درافغاستان چیست؟ هستیم، اما برای اینکه به پاسخ سؤال یادشده برسیم می بایست 

اول به سؤالاتی چون

مشکلات تحقق دولت الکترونیک در افغانستان کدامند؟. 1

بسترهای لازم جهت تحقق دولت الکترونیک کدامند؟. ۲

از این روی، اهداف تحقیق حاضر می تواند موارد ذیل باشد:

بررسی موانع و چالش های موجود و ارائه راهکارها برای تحقق دولت الکترونیک در . 1

افغانستان.

بررسی عناصر مهم و اساسی برای بسترسازی تحقق دولت الکترونیک در افغانستان؛. ۲

مشخص ساختن عوامل ناکارآمد دولت الکترونیک؛. ۳

بررسی شرایط و نیازهای اساسی برای تحقق دولت الکترونیک افغانستان؛. 4

بررسی وضعیت کنونی تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات درکشور؛. 5

ارائه پیشنهادات و راهکارهای جدید و معاصر برای تحقق دولت الکترونیک در افغانستان؛. 6

ادبیات و پیشینه تحقیق
در مورد دولت الکترونیک کتب، مقالات، تحقیقات و آثار زیادی وجود دارد، برخی از آن ها به موارد 

تخنیکی و تکنولوژیکی دولت الکترونیک به بحث پرداخته، برخی هم به موضوعات بسترسازی، 

شرایط، عوامل مؤثر بر توسعه تحقق دولت الکترونیک بحث نموده اند. بعضی محققین هم استقرار 

دولت الکترونیک را مربوط به کشورهای مشخص مورد بررسی قرار داده اند؛ اما با تلاش های بنده 

کدام اثر مشخص در مورد تحقق دولت الکترونیک در افغانستان به نظر نرسید. برخی از کتب و 

رسالات مربوط به تحقیق حاضر به طور خلاص اینجا مورد بررسی قرار خواهیم گرفت.



بررسی چالش های تحقق دولت الکترونیک در افغانستان   |   7

بسترسازی برای استقرار دولت الکترونیک

این تحقیق توسط دکتر علی جهانگیری صورت گرفته است و  در آن چالش ها و مشکلات معمول 

در مسیر توسعهٔ دولت الکترونیکی و همچنین عوامل بسترساز برای تحقق دولت الکترونیکی 

بررسی شدهاند. در این تحقیق پس از استخراج پیش ضرورت های استقرار دولت الکترونیکی، 

خبرگان  دیدگاه  از  سازمانی  و  اقتصادی  تکنولوژیکی،  انسانی،  بعد  چهار  در  آن ها  تقسیم بندی 

تکنولوژی اطلاعات که بیشتر آن ها مدیران و کارشناسان تکنولوژی اطلاعات در سطح سازمان های 

دولتی و خصوصی اند بررسی شده است.

نتیجه آن که استقرار دولت الکترونیکی در هر کشور به شرایط و عواملی بستگی دارد که مختص 

همان کشور است و مطالعات نشان می دهد که برای فراهم کردن بستر تحقق دولت الکترونیک 

تعدادی از عوامل در اولویت قرار دارند. در این تحقیق چهار عوامل از قبیل عامل تکنولوژیکی، 

انسانی، اقتصادی و سازمانی و برخی از مؤلفه های مربوط آن مشخص گردیده و در آخر چنین 

می نگارد که با توجه به یافته های تحقیق به نظر می رسد دولت راهبر این جریان حیاتی است و با 

سیاست گذاری مناسب تلاش در اجرایی کردن ارائه خدمات از طریق الکترونیکی کردن، محقق 

شدن دولت الکترونیکی در کشور قابل تصور خواهد بود. این تحقیق کلی بحث نموده است، اما 

راجع به مسائل تحقق دولت الکترونیک در کشورهای روبه انکشاف و به ویژه افغانستان بحث 

نکرده و سایر ابعاد مربوط به تحقق دولت الکترونیک در یک کشور را به بررسی نگرفته است.

مفهوم دولت الکترنیک

ف )گورنمنت۲( است و در لغت به معنای حکومت و دولت 
ّ

ف )الکترونیک1( و G مخف
ّ

E مخف

است )آریان پور، منوچهر و دیگران، 1۳85: 97۲(. جامعه الکترونیک با استفاده از رایانه و بر اساس 

بزرگراه های اطلاعاتی مبتنی  بر بانک های اطلاعاتی، فضاهای نوینی به نام »فضای الکترونیک« 

شکل می گیرد )محسنی، 1۳76: ۲76(  و دولت الکترونیک، در کنار مفاهیم نوظهوری چون 

از   ... و  دیجیتال  کسب وکار  الکترونیک،  آموزش  الکترونیک،  شهرهای  الکترونیک،  تجارت 

نمودهای جامعه الکترونیک )اطلاعاتی( و برساخت های آن و اعضای فعال در این فضای جدید 

1. Electronic.
2. Government.
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هستند.

از فناروی اطلاعات استفاده  هیئت حاکمه ای که برای جنبه های گوناگون اعمال حاکمیت، 

می کند، »دولت الکترونیک« نام دارد. چنین دولتی امکان استفاده آسان از تکنولوژی اطلاعات 

را برای ارائه خدمات دولتی به صورت شبانه روزی به شهروندان میسر می سازد )فتحیان و مهدوی 

نور، 1۳89: 174(

عقیده  به  و  است  گردیده  مطرح   1990 دهه  از  جدی  طور  به  الکترونیک  دولت  اصطلاح 

صاحبان نظران می تواند مدل های جدید حکومت را تکامل بخشد. مفهوم دولت الکترونیک یک 

تعریف پذیرفته شده جهانی ندارد. برخی از این تعاریف به شرح زیرند:

اصطلاح »دولت الکترونیک« بر استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات توسط دولت و به 

صورت گسترده ای در فرآیندهای دولتی تمرکز دارد. شبکه اینترنت و تکنولوژی های مرتبط با آن 

می تواند کلیه ساختار و عملیات دولت را متحول سازد.

استفاده از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات برای ارائه خدمات عمومی، به منظور بهبود اثربخشی 

مدیریتی و ارتقای ارزش های دموکراتیک به مانند یک چارچوب قانونی است که منجر به بهبود و 

تقویت دانش جمعی و ابتکارات نوین در زمینه تکنولوژی اطلاعات می شود.

دولت الکترونیک شامل تبادلات الکترونیکی )مبادله اطلاعات و تراکنش ها( ما بین دولت، بخش 

)Means & Schnider, 2000, p.3( .و کارمندان است )عمومی )شهروندان و کسب وکارها

دولت الکترونیک عبارت است از استفاده از ICT توسط دولت برای ارائه اطلاعات و خدمات 

بنابراین؛ هدف از دولت الکترونیک بهبود کارایی دولت، مدیریت اطلاعات  عمومی به مردم، 

ارائه شده به شهروندان، ارائه خدمات بهتر به شهروندان و دادن اختیار بیشتر به مردم از طریق 

در دسترس گذاشتن اطلاعات و مشارکت آن ها در تصمیم گیری های عمومی است. )ایمانی و 

یوسفی، 5:1۳89(

توسط  ایجادشده  سیستم هایی  و  ابزارها  از  استفاده  از  است  عبارت  الکترونیک  دولت 

تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، برای ارائه خدمات عمومی بهتر به شهروندان و کسب وکارها. 

)Brown&Brudney, 2001, p .2(

دولت الکترونیک به وضعیتی اطلاق می شود که سازمان های قانون گذاری، مجریه و قضائی 
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عملیات داخلی و خارجی خود را الکترونیکی کنند و از سیستم های شبکه ای برای ارائه خدمات 

عمومی به شهروندان با کیفیت بهتر، به طور مؤثری استفاده کنند.

و  عمومی  مشارکت  خدمات،  ارائه  مستمر  بهینه سازی  از  است  عبارت  الکترونیک  دولت 

حکمرانی از طریق تحول ارتباطات داخلی و خارجی بر پایه تکنولوژی، اینترنت و رسانه.

دولت الکترونیک عبارت است از استفاده از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات به منظور پیشرفت 

کارا و مؤثر دولت، تسهیل دسترس پذیری خدمات دولت، اجازه دسترسی بیشتر عموم به اطلاعات 

و افزایش میزان پاسخگویی دولت به شهروندان. دولت الکترونیک شامل ارائه خدمات از طریق 

اینترنت، تلفن، مراکز ارتباطی مکانیزه، سیستم های ارتباطی بی سیم و غیره می باشد. )ابراهیمی و 

بختیاری، 6:1۳80(

توسط  که  مختلفی  تعاریف  نیز  و  الکترونیکی  دولت  اجرای  نتایج  و  اهداف  به  توجه  با 

سازمان های داخلی و مجامع بین المللی ارائه شده می توان گفت دولت الکترونیکی عبارت است 

امکان  به منظور  دولت  خارجی  و  داخلی  عملیات  و  تغییر ساختار  و  مجازی  فضای  کاربرد  از 

تبادلات الکترونیکی مابین بخش های مختلف دولت، مردم و کسب وکارها و ارائه خدمات عمومی 

یکپارچه و با کیفیت به شهروندان، کسب وکارها و صنعت، افزایش میزان دسترس پذیری شهروندان 

به خدمات، توانمندسازی شهروندان از طریق دسترسی به اطلاعات و به تبع آن افزایش اختیار 

مردم، مشارکت مردم، تقویت دانش جامعه، افزایش ابتکارات نوین، بهبود کارایی و اثربخشی 

دولت و افزایش میزان پاسخگویی دولت به شهروندان. )ابراهیمی و بختیاری، 11:1۳80(

خاطر نشان می سازد؛ دولت الکترونیکی عنوانی است که برای فراهم شدن بسترهای مورد نیاز 

تبادل الکترونیکی در کشور در نظر گرفته شده است. این عنوان با درنظرگرفتن نقش کلیه بازیگران 

خدمات  عرضه کننده  مستقل  به صورت  که  خصوصی(  و  حاکمیتی  دولتی،  از  )اعم  ذینفعان  و 

الکترونیکی می باشند، از جامعیت برخوردار بوده و کلیه ارکان کشور اعم از سازمان های دولتی، 

نهادهای حکومتی و کسب وکار )بخش خصوصی( را در برمی گیرد و به عبارتی در پی تحول نهادی 

)Ghayur, 2007, p.1(  .و استقرار »نظام و یا حاکمیت الکترونیکی« است

روند ایجاد دولت الکترونیک

روند ایجاد دولت الکترونیک بدین صورت بوده است که در طول نیمه دوم دهه 1990، بخش 



   بهار و تابستان 1401    شماره سوم       سال دوم    10   |   دوفصلنامه »یافته های مدیریت دولتی«   

خصوصی آمریکا مسئول خلق خدمات الکترونیکی شد. وجود تکنولوژی وب1، به برانگیختن 

برخی اقدامات تجاری در شرکت ها منجر گشت و لذا نتایج خوب و قابل سنجشی از این اقدامات 

حاصل شد. مهم تر از آن، این بود که کارکنان هرچه بیشتر اثربخش شدند به طوری که در بازده 

کاری آن ها افزایش قابل ملاحظه ای پدید آمد. برای مثال، در سال 1999، میانگین بازده کاری هر 

ساعت فرد، پنج درصد افزایش پیدا کرد. لذا بدین طریق، بذرهای کارایی به واسطه به کارگیری این 

چنین فنّاوری ها پاشیده شد و لذا فنّاوری وب به تغییراتی در شغل، شاغل و ارتباطات منجر شد. 

زمانی که فنّاوری وب در اکثر بخش های خصوصی به کار گرفته شد، دولت از این بابت عقب 

مانده بود. لذا توجه دولت به این مسئله معطوف گشت که ارائه خدمات به شهروندان به صورت 

الکترونیک بسیار ساده تر خواهدبود. درنتیجه، وینتون سرف۲ که به عنوان یکی از پدر بزرگ های 

 از تکنولوژی اطلاعات استفاده 
ً
اینترنت مشهور است این پیشنهاد را به رهبران دولتی داد که »لطفا

وب  تکنولوژی  از  هرگز  همچنین،  باشد.  دردسترس  بیشتر  خدمات تان،  که  دهید  اجازه  کنید. 

نهراسید، اما همواره برای آن برنامه ریزی کنید«. لذا شهر گولدن به این نیاز استراتژیک پی برد و در 

جون ۲001، برنامه ریزی استراتژیک برای دولت الکترونیک را تدوین کردند. 

به هرحال، بهره گیری از امکانات دولت الکترونیک می تواند موجب ارائه بهتر خدمات دولتی به 

شهروندان شود و امکان استفاده و دسترسی برابر کلیه شهروندان، تعامل اثربخش تر با طرف های 

اثربخش تر  ایجاد مدیریت دولتی  به  و درمجموع،  آورد  فراهم  را  و غنی سازی شهروندان  درگیر 

منجر شود. از جمله نتایج مورد انتظار از چنین فرایندی، کاهش فساد اداری و شفافیت بیشتر 

امور، بالا رفتن میزان مسئولیت، دائمی شدن بهبود روندها و فرایندها، راحتی بیشتر، رشد منابع و 

کاهش هزینه خدمات است. با ظهور تکنولوژی های اطلاعاتی و ارتباطی، مراکز خدمات رسانی 

به مشتریان نزدیک تر می شوند و افراد می توانند حتی ازطریق رایانه های شخصی، خدمات خود را 

دریافت کنند. همچنین دولت الکترونیک موجب صرفه جویی در وقت و هزینه، دولت، شهروندان 

و کسب وکار می گردد. جهانی شدن نیز دولت ها را وادار می سازد تا به منظور فروش کالا و خدمات 

به  اقدام  به سایر فرهنگ ها و تمدن ها،  خویش و همچنین صدور فرهنگ و شناساندن خویش 

1. WEB.
2. VINTON CERF.
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تأسیس دولت الکترونیک کنند. )جهانگیری و علوی، ۳۳:1۳85(

دولت الکترونیک در افغانستان

افغانستان کشوری است با سابقه ۳0 سال جنگ داخلی و خارجی و خرابی های گسترده ای که 

بازسازی آن سال ها طول می کشد و زیرساخت هایی که در این جنگ خانمان برانداز سراسر از بین 

رفته است.

اما افغانستان امروز، غیر از آن چیزی است که رسانه های رسمی برای ما ترسیم می کنند. در 

حوزه تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، افغانستان 4 اپراتور تلفن همراه خصوصی و یک اپراتور 

دولتی تلفن ثابت )که قرار است آن هم به بخش خصوصی واگذار شود( دارد که به جرأت می توان 

 بیش 
ً
گفت قیمت و کیفیت خدمات آنتن دهی آنان از ۲ اپراتور تلفن همراه ایران بیشتر است و تقریبا

از 80 درصد از مساحت کل این کشور پهناور و صعب العبور را تحت پوشش خود دارند.

وجود این بستر ارتباطی، در کنار سیاست های توسعه ای این کشور و از همه مهم تر تفکرات 

آگاهانه، توسعه گرا و هوشمندانه مدیران عالی دولت و به خصوص مدیران وزارت ICT افغانستان و 

استفاده از تجربیات اثبات شده جهانی، باعث شده است که به خوبی نیاز افغانستان توسعه یافته را 

در دنیای آینده درک کنند و برای آن برنامه ریزی کنند.

از راه های کم کردن خلأ دیجیتال و توسعه اقتصادی و  افغان ها به خوبی دریافته اند که یکی 

اجتماعی، برقراری حداکثر ارتباط با جهان خارج است و اینترنت آن هم از نوع پرسرعتش بهترین، 

ارزان ترین و کاراترین ابزار است.

مدیران وزارت مخابرات افغانستان به خوبی درک کرده اند که هرچه برای توسعه کیفیت، افزایش 

برنامه ریزی کنند  و  اینترنت سرمایه گذاری  به  افغانستان  امکان و سهولت دسترسی عموم مردم 

منافعی بسیار بیشتر را به دست خواهند آورد و به همین خاطر در تلاشند تا ظرف ۲ سال آینده برای 

همه مردم امکان دسترسی به اینترنت را فراهم نمایند.

ساختار دولت الکترونیک در افغانستان

دولت الکترونیک در افغانستان یک اصطلاح جدید است؛ در واقع این اصطلاح با شروع دولت 

جدید در اواخر سال ۲001 با دخالت مستقیم جامعه بین المللی آغاز شد. از سال ۲001، دولت 
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برای استفاده از سیستم های قدیمی مبتنی بر کاغذ متکی بود؛ رایانه ها، پایگاه های داده و اینترنت 

به ندرت در چندین دفاتر دولتی در دسترس قرار دارند. با ایجاد دولت جدید، جامعه بین المللی 

حمایت مالی و فنی را به عهده گرفت و دولت افغانستان را تشویق کرد تا ارائه خدمات الکترونیکی 

خود را با استفاده از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات که برای هر دولت در سراسر جهان ضروری 

است، بهبود بخشد (جهانگیری و علوی، ۳۳:1۳85(.

دولت جدید افغانستان طرح اولیه بلندپروازانه ای را برای توسعه تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات 

در هنگام آغاز کار خود در زمان آماده سازی اولین استراتژی انکشافی ملی )ANDS( آماده کرد. 

بر اساس این استراتژی، به گفته وزارت مخابرات کشور، هدف استراتژیک وزارتخانه، دستیابی به 

دسترسی عادلانه از طریق تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات تا سال ۲010، حدود 80 درصد از 

 پنج سال بعد، به نظر نمی رسد که هدف استراتژیک در 
ً
جمعیت )وزارت مخابرات( است. تقریبا

زمینه حاکمیت الکترونیکی به دست آید. با این حال، شبکه کیبل فایبر نوری که در ارائه خدمات 

اینترنت کمک خواهد کرد در حال انجام است. هزینه این پروژه حدود 1۳0 میلیون دالر برآورد 

شده است و از سوی بانک جهانی تأمین می شود. تکمیل این پروژه و اتصال ۳4 ولایت با این شبکه 

نقش مهمی در بهبود خدمات اینترنت در کشور خواهد داشت و هزینه های اینترنت و ارتباطات را 

به طور قابل توجهی کاهش می دهد.

سازمان ملل متحد و سایر سازمان ها مانند بانک جهانی و اداره انکشاف بین المللی ایالات 

متحده با حمایت مالی و فنی به افغانستان کمک کرده است. با حمایت جامعه جهانی، دولت 

الکترونیک طی چند سال گذشته به طور چشمگیری بهبود یافته است که در بهبود سریع رتبه بندی 

افغانستان با توجه به شاخص توسعه اقتصادی دولت )EGDI( از 184 در سال ۲01۲ به 17۳ در 

سال ۲014 منعکس شده است. با این حال، افغانستان هنوز در حوزه اداره پست بسیار ضعیف 

است. براساس نظرسنجی های انجام شده، افغانستان در پایین ترین رده این شاخص با نمره 0.19 

در سال ۲014 میلادی قرار داشت.

در افغانستان، دو وزارتخانه به شدت در معرفی و مدیریت اداره پست الکترونیکی دخیل هستند: 

وزارت مخابرات )MCIT(  و وزارت مالیه. وزارت مالیه چندین پروژه بزرگ را زیر دست گرفته 

ایجاد مرکز  فایبر نوری ملی و  پاسپورت دیجیتال،  است، مانند کارت شناسایی ملی دیجیتال، 
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 مدیریت الکترونیک را بهبود می بخشد و برای 
ً
منابع انسانی مدیریت. تکمیل پروژه های فوق الزاما

سازمان های دولتی و خصوصی و شهروندان آن را آسان و ارزان می کند. علاوه  بر این، وزارت 

مالیه مسئول مدیریت و بهبود امور مالی دولتی و اداره امور الکترونیکی است. در طی چند سال 

گذشته، سیستم های کامپیوتری مدرن برای مدیریت سفارشی و مالیات، بودجه ملی و کمک های 

خارجی معرفی شده است. این سیستم ها ستون فقرات مدیریت امور مالی دولتی افغانستان را 

تشکیل می دهند )الهی، 1۳89، ص 41(.

نقش شهروندان در تحقق دولت الکترونیک

ارائه اطلاعات به شهروندان و مشارکت آن ها در تصمیم گیری برای هر دولت به ویژه برای کشورهایی 

که اعتماد میان دولت و شهروندان آن کم است، بسیار مهم است و ادعاهای فساد زیاد است. 

به منظور کسب اعتماد عمومی، دولت افغاستان از طریق استفاده از وب سایت های اینترنتی و 

خطوط وزارتخانه ها، تعداد بیشتری از اطلاعات مالی و غیر مالی را با مردم به اشتراک می گذارد.

بودجه های ملی ابزار اصلی هستند که از طریق آن دولت ها نیازهای شهروندان خود را تأمین 

می کنند و فقر را کاهش می دهند؛ بنابراین، بودجه برای افراد عادی بسیار مهم است. با این حال، 

بیشتر کشورهای کمتر توسعه یافته برای شهروندان خود فرصت برای شرکت در روند بودجه فراهم 

مشارکت   ،)OECD( توسعه  و  اقتصادی  همکاری  سازمان  و  جهانی  بانک  گفته  به  نمی کنند. 

از طریق  یا غیر مستقیم  به صورت مستقیم  بین دولت و شهروندان می تواند  تعامل  یا  عمومی 

 
ً
گروه های علاقه مند و سازمان های غیر دولتی صورت گیرد. مشارکت مردم به شهروندان مستقیما

یا غیرمستقیم در سیاست گذاری به عنوان بخشی از روند رسمی یا غیر رسمی مشارکت می کند. 

کشورهای  و  اروپا  در  به ویژه  است.  جهانی  توجه  بودجه،  روند  در  عمومی  مشارکت  شناخت 

آمریکای لاتین، بر اساس قوانین مدیریت امور مالی دولتی، هر کشوری از مکانیزم های مختلفی 

برای دخالت شهروندان خود در بودجه بندی در سطح ملی و فراملی استفاده می کند )کردستانی، 

1۳86، ص 19(.

از آنجا که اطلاعات، پایه و اساس مشارکت عمومی است، بناءً اگر اطلاعات در دسترس عموم 

قرار نگرفته باشد، پس آن ها نمی توانند در مورد سیاست های دولت نظر دهند. ازاین رو، دولت باید 

همه اسناد بودجه را برای عموم آزاد سازد، البته از طریق ارسال آن به وب سایت خود. مؤسسه مالی 
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نیاز به بهبود مشارکت عمومی خود دارد؛ در کشورهای دیگر، مؤسسه مالی دارای یک ایمیل یا 

تماس تلفنی خاص است که از طریق آن مردم می توانند به طور مستقیم با وزارت مالیه ارتباط برقرار 

کنند. در برخی از کشورها، وزارت مالیه بر اساس نخست وزیری رهبری می شود، به طوری که مردم 

به طور مستقیم با پیشنهاد نخست وزیر پیشنهادی و افکار خود در مورد پیش نویس بودجه، با دولت 

مواجه می شوند و تلاش می کنند تا آن را به حداکثر برسانند )همان، ص 1۲(.

سازمان های  اکثر  دارد.  فساد  کاهش  در  مهمی  نقش  همچنین  دولت  با  عمومی  مشارکت 

کشورهای جهان توسعه یافته ایمیل ها و خطوط تلفن را استفاده می کنند که از طریق آن شهروندان 

می توانند شکایت خود را با سازمان های مربوطه شریک سازند یا فساد و سوء استفاده از منابع را 

گزارش دهند. متأسفانه در افغانستان چنین سیستمی وجود ندارد و در همه وزارتخانه ها / سازمان ها 

وجود ندارد، در چند سازمان که در آن وجود دارد، به درستی کار نمی کند و پیگیری درستی وجود 

ندارد. اگر دولت بخواهد با فساد مبارزه کند و خدمات خود را بهبود بخشد، باید سیستم هایی را 

بهبود ببخشد که از طریق آن ارتباطات با شهروندانش بهبود یافته و بدین ترتیب اعتماد شهروندان 

به دست آید. کاهش روبرو شدن بین موکلین و مقامات دولتی یا تجارتی امکان فساد اداری را تنزل 

می بخشد که این کار از طریق ایجاد دولت الکترونیک ممکن است.

 
ً
وزارت مالیه افغانستان تنها وزارتخانه ای است که در مقایسه با سازمان های دیگر کشور نسبتا

خوب E-Governance دارد. سایر وزارتخانه ها / سازمان های مهم باید از مرحله ی مالی وزارت 

امور خارجه پیروی کنند و با استفاده از E-Governance امور اداری خود را مدیریت نمایند تا 

فعالیت های شان را شفاف تر و در اختیار عموم قرار دهند (جهانگیری و علوی، 59:1۳85(.

امکان و ضرورت حکومت داری الکترونیک در افغانستان
بر مبنای حقوق اساسی هر کشور، شهروندان از دولت ها انتظار دارند که به آنان خدمات رسانی 

 در جستجوی یافتن راه آسان و آسوده برای 
ً
مناسب و به موقع صورت بگیرد. دولت ها نیز متقابلا

خدمت رسانی به مردم می باشند که با هزینة کمتر و زمان مناسب تر انجام شود.( حسینی، 1۳96: 7(

چگونگی ارائه خدمات دولت به شهروندان، با تصمیم گیری ها و برنامه ریزی عمومی دولت 

رابطه ناگسستنی دارد. به همین سبب است که شهروندان در کنار ارائه خدمات رفاهی، گردش آزاد 
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اطلاعات را نیز برای خود سرنوشت ساز و مهم می انگارند. با این رویکرد شهروندان در تلاش اند که 

به صورت آسان در برنامه ریزی های دولت مشارکت داشته باشند. حساسیت این مسئله دولت ها 

را نیز ناگزیر ساخته است که برای شفافیت و مشروعیت بخشی به تصمیم هایشان، به شهروندان 

اطلاعات به موقع ارائه کنند و افکار عمومی را با خود داشته باشند. بدین اساس دولت ها بر آنند که 

ارتقای ظرفیت نمایند و از رویه سنتی به سمت الکترونیک شدن تغییر وضعیت بدهند. دولت داری 

 از همین جا آغاز شده است. با این حساب، دولت ها جهت دسترسی مناسب 
ً
الکترونیک دقیقا

فرایند  در  شهروندان  مشارکت  برای  فرصت  ایجاد  و  دولتی  خدمات  و  اطلاعات  به  شهروندان 

برنامه ریزی های دولت، مسیر خود را به سمت دیجیتال شدن می پیمایند. )حسینی، 1۳96: 7(

براساس یک برداشت عمومی و مشترک، دولت دیجیتالی یا الکترونیک عبارت است از یک 

دولت ارقامی دیجیتالی بدون دیوار در یک ساحت مجازی که خدمات را به صورت بلا واسطه به 

مشتریان ارائه می دهد و موجب مشارکت آنان در فعالیت های دولت می گردد. با این مفهوم دولت 

الکترونیک یا دولت دیجیتالی، به استفاده دولت از تکنولوژی اطلاعات برای جابجایی اطلاعات 

بین مردم، سازمان ها، بازار و ارکان دیگر دولتی، گفته می شود.

بنابراین، یکی از اهداف اساسی دولت الکترونیک، این است که تمامی شهروندان بتوانند در 

سرنوشت خویش دخالت داشته باشند. با این عمل و با مشارکت گسترده مردم در واقع دولت 

ماهیت غیررسمی به خود می گیرد و شهروندان می توانند به طور کامل با دولت در تعامل باشند.

هم اکنون اکثر کشورها در تلاش اند که با استفاده از تکنولوژی ارتباطات در مواردی چون پرداخت 

مالیات و عوارض، تجدید گواهینامه، دریافت و تجدید جواز کسب، ثبت شرکت، عقد قرارداد، 

ثبت ازدواج و طلاق، ثبت تولد و مرگ، انجام فعالیت های مالی و اعتباری، شرکت در انتخابات، 

پرکردن فرم های الکترونیک برای مقاصد مختلف، بازدید از موزه ها، استفاده از کتاب خانه های 

مجازی، تعامل با نهادهای مختلف دولتی و تجاری و اجتماعی، پرداخت صورت حساب های 

مختلف مثل صورت حساب آب و برق و تلفن و گاز، دریافت اجازه ساخت وساز ساختمان، 

دریافت اطلاعات مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و موارد دیگر به صورت الکترونیک به 

شهروندان خود ارائه خدمات نمایند.

حکومت داری الکترونیک در افغانستان سابقه چندان ندارد و از سال 1۳94 بدین سو است 
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استفاده  حکومتی  ادارات  در  دیجیتال  تکنولوژی  از  تا  است  تلاش  در  مصمم  به طور  حکومت 

کند و آن را تقویت ببخشد. هرچند که سیستم حکومت داری الکترونیک که بر پایه ی تکنولوژی 

معلوماتی استوار است، امیدها را برای تأمین حکومت داری بهتر در افغانستان نوید می دهد، با 

این هم تا کنون در افغانستان سیستم اداری کهنه و پیچیده در ادارات دولتی در کنار فساد گسترده و 

عرضه ی خدمات ناکافی، وقت بسیاری را تلف می کند.

بنابراین، یکی از عوامل عمده که باعث چالش های فراوان در ادارات دولتی افغانستان می باشد 

اداری نمایان  همین سیستم و کارگزاران فرسوده در کشور می باشد که به صورت فساد گسترده 

می شود. بدیهی است که سیستم کهنه و قدیمی روند رسیدگی به امور را طولانی و میزان شفافیت 

و پیشرفت کار را کاهش می دهد.

به کارگیری حکومت الکترونیک در افغانستان، ضمن کوتاه سازی روند کاری و شفافیت امور، 

امکان جعل اسناد کاغذی را نیز از بین می برد. از دیگر جانب با دیجیتال شدن امور، بروکراسی 

کاهش چشمگیر می یابد و میزان شفافیت ارتقا پیدا می کند.

از دیگر جانب، حکومت افغانستان ناگزیر است که برای جذب و اطمینان سرمایه گذاری و 

کمک های بین المللی، خود را با سایر ادارات دنیا هماهنگ بسازد. برای به دست آوردن این هدف 

لازم است که حکومت افغانستان در مسیر الکترونیک شدن گام جدی بر دارد تا از این طریق میزان 

شفافیت و مبارزه با فساد را کاهش بدهد و در تعامل با سازمان های بین المللی فرصت تبادله آمار 

و اطلاعات تجارتی و مالی را به صورت آنلاین فراهم بسازد.

الکترونیک شدن ادارات حکومتی در افغانستان، سرعت عمل را بالا می برد و باعث صرفه جویی 

حکومت داری  برنامه  افغانستان  می گردد.حکومت  افغانستان  دولت  برای  اقتصادی  و  زمانی 

الکترونیک را در ماه سنبله 1۳94 آغاز کرد و هدف از این کار را ایجاد شفافیت، مبارزه با فساد 

اداری و عرضه خدمات بهتر در مدت زمان کمتر به شهروندان این کشور خواند. در همان زمان 

وزارت مخابرات افغانستان اعلام کرد که بخش های عمده حکومت داری الکترونیک شامل توزیع 

ثبت  ایجاد شبکه های خدماتی داخلی، مرکز  ایجاد مرکز معلومات دولتی،  الکترونیک،  تذکره 

خودکار اسناد، تدوین فورم های دولتی و افزایش سطح دانش فنی الکترونیک می باشد. )حسینی، 

)10 :1۳96
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از آن زمان تا کنون، حکومت افغانستان موفق شده است که استفاده از فناروی دیجیتال را در 

توزیع تذکره الکترونیک به مرحله اجرا بگذارد. هرچندکه این امر مدت زمانی زیادی را در بر گرفته 

است اما برای حکومت افغانستان یک دست آورد بزرگ تلقی می گردد و تطبیق عملی این پروسه 

الکترونیک است. 

روش تحقیق
در این تحقیق از نگاه نوع و کاربرد تحقیق از روش توصیفی پیمایشی استفاده صورت گرفته و به 

فن جمع آوری اطلاعات متناسب با ماهیت موضوع روش غیرمستقیم و کتاب خانه ای بوده و در 

حد امکان از مقالات نیز استفاده شده و از لحاظ کاربردی تحقیق، از روش بنیادی بهره گرفته 

 پاسخ های پرسش نامه توسط برنامه 
ً
شده است. نخست بخش تئوری تحقیق تکمیل گردیده و بعدا

SPSS تجزیه و تحلیل گردیده. 

نوع تحقیق از لحاظ هدف

نوع تحقیق از لحاظ هدف اکتشافی است که هنوز تحقیق در این زمینه وجود ندارد و این پژوهش 

برای اولین بار در صدد کشف موانع و چالش های تحقق دولت الکترونیک در افغانستان می باشد.

از لحاظ هدف تحقیق حاضر، یک تحقیق کیفی است که با استفاده از اسناد و منابع معتبر 

علمی و توزیع پرسشنامه در مورد موانع و چالش های استقرار دولت الکترونیک در افغانستان به 

دست آمده است.

از لحاظ جهت گیری و کاربرد این تحقیق هم بنیادی است و هم کاربردی است که از یک طرف 

باعث توسعه ادبیات تحقیق می گردد و از طرف دیگر می تواند مورد استفاده حکومت و نهادهای 

حکومتی واقع گردد.

کلیه اشخاص که به شکل از اشکال کارمند دولت )وزارت مخابرات و تکنولوژی( می باشد، 

در نظر گرفته شده است.

جامعه  خصوصی  بخش  و  تکنولوژی  و  مخابرات  وزارت  کارمندان  از  نفر  تعدادی 1۲0  به 

پرسشنامه ها با تعداد ۲۲ سؤال در مورد موانع و چالش های استقرار دولت الکترونیک در افغانستان 

توزیع گردیده است. روش نمونه گیری مورد نظر در این تحقیق، روش قضاوتی یا هدفمند است.
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در این تحقیق از اسناد و منابع کتابخانه ای و هم پاسخ های دریافت شده به اساس پرسشنامه 

نظر  و  شده  آماده  مختلف  محورهای  در  پرسشنامه  سؤالات  و  است  آمده  عمل  به  استفاده 

پاسخ دهندگان در آن اخذ شده است.

پرسشنامه ها و پاسخ های این تحقیق توسط برنامه SPSS تجزیه و تحلیل شده و تمام آمار 

و روشن شده است. سؤال های نخست  با گراف های مشخص واضح  مربوط موضوع،  ارقام  و 

پرسشنامه مربوط احوال شخصی پاسخ دهندگان است که جنسیت، سن، شغل و سطح تحصیل را 

نشان می دهد و سؤالات بعدی مربوط موضوع تحقیق موانع و چالش های تحقق دولت الکترونیک 

در افغانستان( می باشد و در نتیجه تجزیه و تحلیل پاسخ ها، گراف های آن طرز دید پاسخ دهندگان 

را راجع به موضوع مشخص می نماید. متغیر اصلی یا مستقل در این تحقیق )دولت الکترونیک( 

بوده و نیز از )موانع و چالش ها( می توان به عنوان متغیرهای وابسته نام برد.

تجزیه و تحلیل اطلاعات

نفر مورد پرسش قرار  از روش میدانی استفاده شده است حدود 1۲0  تحقیق حاضر که در آن 

گرفته اند که از جمله6۳.۳٪ مرد و ۳6.7٪ زن بوده اند. از لحاظ سنی بیش از 90٪ پاسخ دهندگان 

بین ۲5 تا 40 سن داشته و حدودا 80٪ آن ها متأهل هستند. 5٪ آن ها دارای درجه تحصیلی دکتری 

۲8٪ ماستری و 6۲٪ آن ها لیسانس بوده اند.

دولت  تحقق  جهت  بسترسازی  برای  عوامل  مهم ترین  مورد  در  تحقیق  برآیند  اساس  بر 

الکترونیک به ترتیب زیربنای تکنولوژی افراد متخصص برق دایمی بانکداری و اینترنت ارزان را 

انتخاب نموده اند.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪۲5.0 افراد متخصص، ٪۲9.۲ زیربنای تکنولوژی، 1۳.۳٪ 

بانکداری الکترونیک، ٪ ۲4.۲ برق دایمی و ٪8.۳ گزینه اینترنت ارزان را انتخاب نموده اند. با در 

نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهند گان به این نظر هستند که 

بستر سازی برای تحقق دولت الکترونیک در افغانستان مربوط به افراد متخصص می باشد.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪۲6.7 افراد متخصص، ٪۲0.8 زیربنای تکنولوژی، 18.۳٪ 

بانکداری الکترونیک، ٪ 18.۳ برق دایمی و ٪15.8 گزینه اینترنت ارزان را انتخاب نموده اند. با 

در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهندگان به این نظر هستند 
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که عدم پیشرفت اقدامات در جهت تحقق دولت الکترونیک در افغانستان مربوط افراد متخصص 

می باشد.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪17.5 تأمین اینترنت، ٪17.5 فعالیت های وزارت مخابرات، 

٪۲0.0 واگذاری به بخش خصوصی، ٪ ۲5.0 وجود افراد مسلکی و متخصص و ٪۲0.0 گزینه 

تأمین برق دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که فرصت های طلایی برای بسترسازی دولت الکترونیک در 

افغانستان در وجود افراد مسلکی و متخصص است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪1۳.۳ تأمین اینترنت، ٪۲۲.5 فعالیت های وزارت مخابرات، 

٪۲0.8 واگذاری به بخش خصوصی، ٪ ۳0.8 وجود افراد مسلکی و متخصص و ٪1۲.5 گزینه 

تأمین برق دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که عامل اصلی به وجود آمدن و استقرار دولت الکترونیک در 

افغانستان در وجود افراد مسلکی و متخصص است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪16.7 تأمین اینترنت، ٪15.0 فعالیت های وزارت مخابرات، 

٪19.۲ واگذاری به بخش خصوصی، ٪ 19.۲ وجود افراد مسلکی و متخصص و ٪۳0.0 گزینه 

تأمین برق دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که یکی از فرصت های موجود برای ایجاد بستر مناسب دولت 

الکترونیک در افغانستان در تأمین برق دایمی است.

اینترنت قوی،  نبود  بانکداری الکترونیک، 11.7٪  نبود  بر اساس برآیند پرسش نامه ها 8.۳٪ 

را  دایمی  برق  نبود  و ۲1.7٪  تکنولوژی  نبود متخصصین  مردم، ٪ 18.۳  آگاهی  ٪40.0 عدم 

انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهندگان 

به این نظر هستند که چالش های اساسی در مقابل تحقق دولت الکترونیک در افغانستان در عدم 

آگاهی مردم است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪15.0 نبود بانکداری الکترونیک، ٪1۳.۳ نبود اینترنت قوی، 

را  دایمی  برق  نبود  تکنولوژی و 1۳.۳٪  نبود متخصصین  آگاهی مردم، ٪ ۳0.0  ٪۲8.۳ عدم 

انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهندگان 
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به این نظر هستند که نبود متخصصین تکنولوژی عامل اصلی بسترسازی دولت الکترونیک در 

افغانستان می باشد.

اینترنت  نبود   10.8٪ الکترونیک،  بانکداری  نبود   1۳.۳٪ پرسش نامه ها  برآیند  اساس  بر 

برق  نبود   18.۳٪ و  تکنولوژی  متخصصین  نبود   ۲0.0  ٪ مردم،  گاهی  آ عدم   ۳7.5٪ قوی، 

دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از 

پاسخ دهندگان به این نظر هستند که نقش اساسی رفع موانع تحقق دولت الکترونیک بیشتر در 

گاهی مردم است. عدم آ

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪۳4.۲ بسیار کم، ٪۲6.7 کم، ٪۲9.۲ متوسط، ٪ 5.8 زیاد و 

٪4.۲ بسیار زیاد را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که تا حد بسیار کم اقدامات جهت ایجاد دولت الکترونیک در 

افغانستان صورت گرفته است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪19.۲ بسیار کم، ٪۳0.0 کم، ٪۲6.7 متوسط، ٪ 11.7 زیاد 

و ٪1۲.5 بسیار زیاد را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که 

اکثریت از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که تا حد کم وضعیت فعلی اقدامات جهت بسترسازی 

دولت الکترونیک در افغانستان است.

چنانچه تذکر رفت ارائه خدمات به روز و کم هزینه توسط دولت خواست و نیاز هر جامعه ای 

است و تمامی کشورها در این راستا با چالش ها و موانعی اعم از فرهنگی اجتماعی اقتصادی و 

سیاسی مواجه اند که این چالش در کشورهای مختلف در پهلوی مشابهت ها با توجه به ساختارهای 

اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جوامع از هم تفکیک می شوند. افغانستان نیز که از جمله کشورهای 

عقب مانده تلقی می شود در راستای به روز ساختن ارائه خدمات توسط دولت و بسترسازی برای 

ایجاد دولت الکترونیک با چالش ها و موانع متعدد مواجه می باشد؛ اما از جمله مهم ترین آن ها 

قرار ذیل اند:

عدم تأمین برق و اینترنت دایمی و ارزان )وجود زیربناها(: آماده بسترها و زیرساخت های اساسی 

در کشور جزو نیازهای اولیه در تمامی عرصه ها به شمار می آیند. داشتن برق دایمی جز نیازهای 

اولیه چه در اقتصاد توسعه یافته و چه در اقتصادهای عقب تلقی می شوند و بدون دسترسی به آن 
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روند زندگی بشر بدون شک که با چالش متعددی مواجه خواهد شد. تحقق دولت الکترونیک در 

افغانستان نیازمند آن است تا امکانات و زیرساخت ها جهت آماده سازی بستری برای این منظور 

تلقی می گردد موردی که متاسفأنه  از آن زیرساخت های اساسی  آماده شود و برق دایمی یکی 

تا حال در افغانستان نه تنها به شکل دایمی بلکه به نحو مقطعی نیز تمام مردم افغانستان به آن 

دسترسی نداشته و مراکز شهرها که انرژی برق مستفید شده اند آن هم از منابع با اعتماد تهیه نشده 

است و هر آن امکان از دست رفتن آن وجود دارد. پس تأمین برق دایمی و سراسر آن هم به عنوان 

چالش بزرگ فرا راه برنامه های توسعه ای دولت از جمله ارائه خدمت به شکل الکترونیک قرار دارد.

اینترنت دایمی و ارزان که تمام افغانستان را تحت پوشش قرار داده باشد و همگی از هم لحاظ 

مالی و هم از لحاظ دسترسی امکانات استفاده از آن را داشته باشد از جمله نیازهای اولیه دیگر 

جهت تحقق دولت الکترونیک و نیز به عنوان یک چالش مهم و قابل تأمل در این زمینه شناخته 

شده و از میان برداشتن آن نیاز مند تعهدلازم و زمان طولانی می باشد.

نبود زیربنای تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات: ازیک طرف افغانستان یک کشور غیرتولیدی به 

 وابسته به واردات است و از طرف دیگر 
ً
ویژه در عرصه صنعت و کالاهای تکنولوژیکی بوده و کاملا

به روز ساختن فعالیت ها و ارائه خدمات عامه ایجاب لوازم و تجهیزات فراوان را می نماید؛ تأمین 

این تجهیزات به عنوان یک مشکل سد راه تحقق برنامه مورد نظر در این زمینه است. این معضل از 

یک جنبه دیگر نیز قابل بحث است و آن اینکه چون در ارائه خدمات عامه توسط دولت و پیش برد 

الکترونیکی ذخیره سازی و همچنان حفظ محرمیت و مصونیت اطلاعات  فعالیت ها به شکل 

تبادله شده یکی از اصل های اساسی به شمار می رود و تهیه وسایل و تجهیزات مورد نظر از منابع 

خارجی و غیرقابل اعتماد با توجه به جنگ های استخباراتی پیچیده که امروز در جهان جریان دارد 

مملو از خطر و ریسک بوده که باید جدا که باید مدنظر قرار بگیرد.

عدم وجود افراد و اشخاص متخصص تکنولوژی اطالاعات و ارتباطات: نقش و جایگاه والای 

سرمایه انسانی در پیشبرد فعالیت ها و ارائه خدمات مورد نیاز در سازمان ها به ویژه سازمان های دولتی 

برای همگان مثل آفتاب روشن و انکارناپذیر است؛ اما تربیت و داشتن این عامل ارزنده )سرمایه 

نیروی  داشتن  ویژه  به  مبدل شده است،  پرچالش  به یک دغدغه  امروزی  در سازمان ها  انسانی( 

متخصص در عرصه دانش های روز مثل تکنولوژی آن هم برای کشورهای عقب مانده مثل افغانستان.
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وجود فساد گسترده در ادارات دولتی: یکی از مواردی که در عدم پیشرفت در ایجاد دولت 

 محسوس است، عدم رضایت پاسخ دهندگان 
ً
الکترونیک در افغانستان در تحقیق حاضر کاملا

از اقدامات صورت گرفته دولت در جهت ایجاد دولت الکترونیک می باشد که البته عومل متعدد 

می تواند در این راستا نقش داشته باشد. از جمله عدم موجودیت افراد متخصص و با مفکوره در 

ادارات مربوطه، عدم اراده، تعهد و صداقت لازم در نهادهای دولتی که در این راستا مسوولیت 

دارند، وجود فساد گسترده و بالاخره عدم توانایی های مالی دولت می تواند از دلایل اصلی در عدم 

انجام اقدامات چشم گیر توسط دولت در زمینه باشد.

عدم آگاهی مردم از مزایا و فواید دولت الکترونیک: در کنار تمام چالش ها و موانع که سد راه 

تحقق دولت الکترونیک در فوق از آن ها تذکر داده شد می توان از عدم آگاهی لازم مردم در قبال 

مسئولیت های نهادهای دولتی در ارائه خدمات به موقع و با کیفیت برای مردم نام برد که البته کمبود 

آگاهی در این زمینه تنها به استفاده کنندگان خدمات عامه خلاصه نشده بلکه شامل حال عرضه 

کنندگان این خدمات )کارمندان ادارات عامه( نیز می گردد.

 نیز تذکر داده شد موانع و چالش های که مانع تحقق و ایجاد دولت الکترونیک 
ً
البته چنانچه قبلا

در افغانستان می گردد به موارد فوق الذکره محدود وخلاصه نمی شود بلکه می تواند عوامل متعدد 

دیگر نیز در زمینه دخیل باشد.

و نیز هرکدام از موارد فوق الذکر و سایر موارد به عنوان پدیده های مستقل نه بلکه هرکدام آن ها 

ریشه در یکی دیگر آن دارد یا به عبارت دیگر تمام موانع و چالش وابستگی به یکدیگر دارند و یکی 

می تواند زمینه ساز برای دیگری باشد و برعکس هرگاه اگر قرار باشد یکی از این موانع را از میان 

برداریم، می تواند مقدمات از میان برداشتن موانع دیگر را نیز فراهم نماید

نتیجه گیری
شیوه های  الکترونیکی  دولت  که  می رسیم  نتیجه  چنین  به  کاربردی  و  تئوریک  بعد  بررسی  از 

به گونه ای یکسان از فرصت مشارکت در  اینکه همه شهروندان  از  است برای حصول اطمینان 

تصمیماتی برخوردارند که به نوعی بر وضعیت و کیفیت زندگی آن ها تأثیر می گذارد. این شکل 

تازه از حکومت داری، شهروندان را از مصرف کنندگان منفعل خدمات دولتی به بازیگران فعال 
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تبدیل می کند که می توانند در باره نوع خدماتی که به آن نیاز دارند اظهار نظر کنند. ارتباط میان 

دولت الکترونیکی و حکومت داری خوب به قدری نزدیک است که برخی کاردانان معتقدند که 

دولت الکترونیکی اگر در نهایت به حکومت داری بهتر منجر نشود هرگز رسالت خود را به انجام 

نرسانیده است. 

دولت الکترونیک امکانات گسترده ای را برای عینیت یافتن آرمان های حکومت داری خوب 

فراهم می کند و با به کارگیری تکنولوژی های جدید ارتباطی و اطلاعاتی به بهبود فرآیندهای ارائه 

خدمات در بخش عمومی، تسریع ارائه خدمات به شهروندان، پاسخ گوتر شدن مأموران دولتی، 

شفاف شدن اطلاعات، کاهش فاصله میان مردم و دولت مردان، مشارکت اثربخش تر شهروندان 

طریق  از  اجتماعی  عدالت  گسترش  عمومی،  تصمیم گیری  فرآیند  در  مدنی  جامعه  اعضای  و 

فرصت های برابر افراد برای دسترسی به اطلاعات و... کمک شایانی می کند و حکومت ها چنانچه 

بخواهند در مسیر تحقق حکومت داری خوب حرکت کنند باید به ابزار نیرومندی همچون دولت 

الکترونیکی مسلح باشند.

استقرار دولت  برای موفقیت در  دارد.  به همراه  را  بالقوه متعددی  الکترونیک، مزایای  دولت 

به منظور  بسیار ضروری است.  آن توسط شهروندان  به کارگیری  و  پذیرش  به  توجه  الکترونیک، 

مؤثر  به عوامل  توجه  توسط شهروندان،  الکترونیک  دولت  به کارگیری خدمات  احتمال  افزایش 

اجتناب ناپذیر است.  و  امری ضروری  و اجرای سیاست های مناسب توسط دولت ها  تدوین  و 

بر اساس نتایج پژوهشگران، فراهم بودن زیرساخت ها، در دسترس بودن و سهولت استفاده از 

مهم ترین موارد مرتبط با پذیرش دولت الکترونیک مانند تأمین برق دایمی، اینترنت ارزان و توانمند 

ساختن مأمورین دولتی در بخش های تکنولوژیکی می تواند بستر اساسی را برای تحقق دولت 

الکترونیک ایجاد نماید.

استقرار دولت الکترونیکی در هر کشور به شرایط و عوامل بستگی دارد که مختص همان کشور 

است، اما مطالعات نشان می دهد که برای فراهم کردن بستر تحقق دولت الکترونیک تعدادی از 

عوامل از اولویت برخوردار هستند و نبود این عناصر مانع بزرگ برای بسترسازی، تحقق و استقرار 

دولت الکترونیک می باشد این عناصر در افغانستان عبارتند از تأمین برق و اینترنت دایمی و ارزان، 

زیربنای تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، و ارتقاء ظرفیت مأمورین دولتی در عرصه تکنولوژی، 
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آگاهی عامه برای مزایا و فواید دولت الکترونیک برای حکومت داری خوب در افغانستان. بر علاوه 

این وجود فساد گسترده نیز یکی از مانع بزرگ بر سر راه تحقق دولت الکترونیک می باشد؛ چون در 

وجود دولت الکترونیک سطح فساد کاهش می یابد.

همچنین از تجزیه و تحلیل پرسشنامه در این مورد چنین نتایج به دست آمد که بسیاری از 

اشخاص پاسخ دهندگان تحقق دولت الکترونیک در افغانستان را زیربنای تکنولوژی، وجود افراد 

متخصص و تأمین برق دایمی می داند و ترقی و اقدامات در این مورد را به ترتیب در زیربنای 

تکنولوژی، بانکداری الکترونیک و وجود برق و اینترنت دایمی و ارزان در کشور می داند. برخی 

پاسخ دهندگان اقدامات اخیر در راستای دولت داری الکترونیک را مربوط به افراد متخصص و 

دولت  که عدم علاقه مندی  بوده  باور  این  به  پاسخ دهندگان  منوال  به همین  می داند.  تکنولوژی 

برای تحقق دولت الکترونیک نبود برق دایمی، نبود زیربنای تکنولوژی و نبود افراد متخصص 

استقرار  و  ساختن  رایج  در  اساسی  عنصر  که  بوده  باور  این  به  پاسخ دهندگان  همچنین  است. 

دولت الکترونیک را در واگذاری به بخش خصوصی می داند و این را مسئولیت وزارت مخابرات 

الکترونیک  دولت  مزایای  از  مردم  آگاهی  عدم  پاسخ دهندگان  اکثریت  می داند.  تکنولوژی  و 

را بزرگ ترین چالش می داند. چالش دوم از نظر پاسخ دهندگان نبود افراد متخصص در ادارات 

دولتی می باشد. همچنین اکثریت پاسخ دهندگان به این نظر بودند که اقدامات جهت ایجاد دولت 

الکترونیک از طرف دولت بسیار کم است. به نظر آن ها وقفه در ارائه خدمات دولتی می تواند با 

استقرار دولت الکترونیک کاهش یابد.

و  عناصر  این  ارتقای  و  افغانستان  در  الکترونیک  دولت  تحقق  برای  بسترسازی  بنابراین، 

نهادهای  تمامی  در  انسانی،  زیرساخت  حوزه  در  است  بهتر  شرایط،  بهبود  برای  زمینه  ایجاد 

دولتی از قبیل سازمان دولت و نهادهای خصوصی و عموم مردم، از نظر آموزشی و فرهنگی و 

افزایش دانش کارکنان و توانمندسازی تلاش صورت گیرد؛ تا امکان جذب، استفاده، نگهداری 

بیشتر  راه  دو  تکنولوژیکی  نظر  از  نزدیک شود.  به حد مطلوب  تکنولوژی اطلاعات  ارتقای  و 

وجود ندارد، یکی افزایش توانمندی های فنی و داخلی با گسترش تحقیقات کاربردی و بنیادی 

و اختصاص منابع کافی و دوم استفاده از تکنولوژی های نوین خارجی که این عامل بیشتر در 

سطح کلان کشور و حوزهٔ سیاست گذاری باید مد نظر قرار گیرد. از نظر عوامل سازمانی، ایجاد 
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انگیزه های لازم برای تغییر ساختار و منطبق کردن آن ها با تکنولوژی اطلاعات و توجیه مدیران 

و سیاست گذاران جهت تخصیص سرمایه مناسب به IT و اصلاح فرآیندهای سازمانی به کمک 

IT شرط لازم برای استفادهٔ مناسب و مهیاسازی شرایط خواهد بود. از نظر عوامل اقتصادی 

بودجه،  افزایش حجم سرمایه گذاری ها و تخصیص ردیف  مالی،  تأمین  و مؤلفه های مربوط، 

استفاده اقتصادی از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، ارتقاء ظرفیت بخش خصوصی و به طور 

کلی حمایت دولت الزامی خواهد بود.

بخش دولتی در ارتباط با فراهم نمودن زیرساخت های مورد نیاز، به گونه ای که برای همگان به 

سادگی قابل دسترسی باشد، باید به طور ویژه تلاش کند و شرایطی را فراهم کند که شهروندان به 

راحتی بتوانند با به کارگیری این سیستم ها، از خدمات دولت الکترونیک، آن گونه که مد نظر است 

بهره مند شوند. از طرف دیگر، بخش عمومی می تواند با تدوین برنامه های آموزشی مناسب، گام 

مؤثری را در جهت اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی عمومی بردارد و از این طریق، شهروندان 

را با انواع خدمات موجود و نحوه استفاده و مزایای بالقوه آن آشنا کند. بنابراین، با توجه به یافته های 

تحقیق به نظر می رسد که دولت راهبر این جریان حیاتی است و با سیاست گذاری مناسب، تلاش 

در اجرایی کردن ارائه خدمات از طریق الکترونیکی کردن، محقق شدن دولت الکترونیکی در 

کشور قابل تصور خواهد بود.
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